
5 گردشگری

گروه گردشــگری - مرتضی 
خاکســار با بیان اینکه با در نظر گرفتن 
منابع طبیعی و وجود استعداد های بالقوه 
بــه جرعت می توان گفت ایران جز 10 
کشور مستعد برنامه ریزی گردشگری 
است و بســتر های مناســب را برای 
ســرمایه گذاری توریست دارد، گفت: 
کمتر جایــی در خاورمیانه داریم که به 
اندازه ایران پهناور باشد و 50 درصد کار 
توریســت ورزشی در ایران انجام شده 
اســت که به دلیل وجود استعداد های 
خدادادی است چرا که دسترسی شمال 
به دریاچه خــزر ودر جنوب به خلیج 
فــارس و دریای عمــان در این زمینه 
موثر است. مرتضی خاکسار، کارشناس 
حوزه گردشگری گفت: سرمایه گذاری 

صنعتی بســتگی به ایجاد بستر مناسب 
دارد و در هر کاری بستر مناسب فراهم 
شود مشــتریان به این سو روی آوری 
خواهند داشت. او با بیان اینکه پیشرفت 
های کشور های دنیا مثل مالزی، ترکیه، 
هندوستان، آمریکا و کشور های اروپایی 
از صنعت گردشگری حاصل می شود، 
افزود: گردشگری تنها سرمایه گذاری 
ای اســت که بستر آن را طبیعت فراهم 
کرده اســت و نیاز به برنامه ریزی دارد. 
در گردشگری، بستر طبیعی خصوصا 
در حوزه توریست وتوریست ورزشی 
فراهم است و باید استعداد های منطقه 
شناســایی شــود و مدل هایی طراحی 
شــود همچنین بر اســاس همین مدل 
های موجود با کشــور هایی که امکان 

جذب گردشــگر ورزشی دارند پیش 
روی داشته باشیم. این کارشاس حوزه 
گردشگری با اشاره به اینکه به طور مثال 
درمیزبانی بازی های آسیایی، جام ملت 
های آسیا در گردشگری ورزشی ریزش 
اقتصاد وجود دارد چرا که بســیاری از 
کشور خواهان میزبان شدن چنین بازی 
هایی هستند و باعث می شود مسافران 
برای دیدن بازی ها به کشور مقصد سفر 
کنند، ادامه داد: گردشــگری ورزشــی 
بســتگی به این دارد که ما چه امکاناتی 
را در این حوزه فراهم کنیم.  داشتن هتل 
هایی با گرید های مثبت جهانی، داشتن 
امکانات جذب مســافر مانند تالار ها، 
مسافرخانه ها، پارک های طبیعی و... در 
کنار هدف اصلی به جذب گردشگران 
ورزشــی کمک می کند و اگر ما بتوانیم 
آن ها فراهم کنیم اقبال خوبی در صنعت 
توریســت ورزشــی خواهیم داشت. 
بسیاری از بستر ها مانند جزیره در ایران 
وجود دارد که در خلیج فارس مستقرند و 
آن ها یکی از پتانسیل های مهم توریست 
ورزشی هستند که در زمینه بازی های 
والیبال و فوتبال ساحلی می تواند موثر 
باشد. همچنین برگزاری ورزش های 
دریایــی و رالی باید راه اندازی شــود. 
این کارشناس حوزه گردشگری گفت: 
اگر تمهیدات مناسب برای مشتریان و 

مخاطبان در ایــن زمینه در نظر گرفته 
شــود 100 درصد قبال خوبی خواهیم 
داشت. او با بیان اینکه با در نظر گرفتن 
منابع طبیعی و وجود استعداد های بالقوه 
بــه جرعت می توان گفت ایران جز 10 
کشور مستعد برنامه ریزی گردشگری 
است و بســتر های مناســب را برای 
ســرمایه گذاری توریست دارد، گفت: 
کمتر جایــی در خاورمیانه داریم که به 
اندازه ایران پهناور باشد و 50 درصد کار 
توریســت ورزشی در ایران انجام شده 
اســت که به دلیل وجود استعداد های 
خدادادی است چرا که دسترسی شمال 
به دریاچــه خزر ودر جنوب به  خلیج 
فارس و دریای عمان در این زمینه موثر 
اســت. اگر ما 30 حــدود درصد روی 
منابع موجود ســرمایه گذاری کنیم می 
توانیم بگوییم 80 درصد کار توریست 
ورزشی را انجام دادیم. این امر نیازمند 
سرمایه گذاری در فراکسیون تخصصی 
مجلس اســت همچنین کارشناســی 
درســت و صحیــح توســط وزارت 
گردشــگری می تواند در زمینه بســتر 
ســازی در دولت سیزدهم موثر باشد. 
امید اســت که بتوانیم تا سال 1420 در 
زمینه اخذ درآمد های ارزی ماحصل از 
بازار بزرگ صنعت گردشگری حرفی 

برای گفتن داشته باشیم.

گــروه گردشــگری -رییس 
جامعه هتلداران ایران اعلام کرد: میزان 
خسارت مالی کرونا به هتل های کشور 
به 20 هزار و 200 میلیارد تومان رسیده 
اســت. جمشــید حمزه زاده گفت: از 
اســفند ۹8 تا پایان مرداد 1400 بالغ بر 
20 هزار و 200 میلیارد تومان زیان مالی 
متوجه هتل ها و مراکز اقامتی رســمی 
شده است و متاسفانه، دو سوم کارکنان 
هتل ها شغل شــان را از دست داده اند، 
درحالی که بســیاری از آن ها نیروهای 
متخصص این حوزه بودند. هتل داران 
از آغاز بحــران کرونا، مطالباتی جزیی 
داشتند که متاسفانه پس از گذشت یک 

سال و نیم، نه از سوی دولت قبل و نه از 
جانب دولت فعلی هیچ پاسخی به این 
مطالبات داده نشده است. این مطالبات 
می تواند بخشی از خسارات واردشده 
به هتل ها را جبران کند. تســهیلاتی با 
بهره تک رقمی، تنفس حداقل یک ساله 
و بازپرداخــت طولانی مدت، از جمله 
مطالبات بود. این تســهیلات می تواند 
متناسب با حجم کار هتل و مثلًا تعداد 
اتاق های آن در نظر گرفته شود. موضوع 
دیگر معافیت 100 درصدی مالیاتی اعم 
از مالیات بر درآمــد و ارزش افزوده تا 
پایان کرونا اســت. همچنین تخفیف 
و بخشــودگی ویژه برای هتلداران در 

ارتباط با هزینه حامل های انرژی و مثلًا 
پایین آوردن تعرفه مصرف هتلداران در 
این بخش. به علاوه بخشــودگی سهم 
کارفرمــا از بیمه کارکنــان می تواند از 
اشتغال ایجادشده در هتل ها محافظت 
کند و مانع از تعدیل نیرو شــود. امهال 
بازپرداخت تســهیلات دریافتی برای 
دوره های مشــخص خصوصــاً برای 
هتل هایــی که پس از دریافت وام دچار 
رکود ناشــی از بحران های ســال های 
گذشــته و خصوصاً شــیوع ویروس 
کرونا شدند موضوع دیگر است. رییس 
جامعه هتلداران، ارزان ســازی سفر را 
کــه به تازگی وزیر میــراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی بر آن تاکید 
داشته از جمله اقدامات حمایتی دولت 
از مردم و صنعت گردشــگری دانست 
و افزود: بیشــتر هتل ها برای همکاری 
در این طرح، آمادگی دارند و حاضرند 
بدون این کــه کیفیت خدمات را پایین 
آورند به سهم خود، به این ارزان سازی 
سفر کمک کنند. اگر این طرح اجرا شود، 
هم مردم از عواید آن بهره مند می شوند 
و هم چرخ راکد اقتصاد هتل ها تا حدی 
به حرکت درمی آید. این مطالبات از نظر 
ما جزیی است که انتظار داریم در دولت 
جدید محقق شود و صنعت هتلداری تا 

حدی تقویت شود و جان بگیرد.
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گــروه گردشــگری - از دلِ 
دیدارهایی که ضرغامی در این مدت با 
برخی تشکل های خصوصی گردشگری 
داشــته است، تا کنون گزینه پیشنهادی 
بیرون نیامده و درباره آن نظری پرسیده 
و مشورتی نشده است و فقط به داشته ها 
و نداشــته های گردشگری در کلیت و 
برخی مطالبات صنفی پرداخته شــده 
است.در حوزه مرتبط با گردشگری به 
واســطه خســارت چندهزار میلیارد 
تومانی که به آن وارد شده، سوای این که 
چه شــخصی ســکان هدایت صنعت 
گردشگری کشور را به عهده می گیرد، 
انتظاراتی از او مطرح است که چگونه با 
کمترین آسیب و بیشترین بهره وری این 
صنعت را هدایت کند. به همین منظور در 
نشستی رسانه ای که با مشارکت شورای 
هماهنگی سازمان های غیردولتی میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
بستر »کلاب هاوس« برگزار شد، این 

موضوع به بحث گذاشته شد.
تاکید بسیاری از شرکت کنندگان 
در این نشســت مجازی بر این بود که 
گزینه منتخب برای معاونت گردشگری 
از اعمال تصمیم ها و رفتارهای سلیقه ای 
و شخصی که گفته شد در گذشته آسیب 
بســیاری را به صنعت گردشگری وارد 
کرده و محل اختلاف های صنفی شده 
اســت، پرهیز کند و قائل به برنامه های 
موجود باشــد و چرخ را دوباره اختراع 
نکند.شیرازه کار از دستمان دررفته است
رقیه حاتمی پــور، عضو انجمن 
صنفی دفاتر ســفر هوایی، گردشگری 
و زیارتی اســتان تهران و رئیس انجمن 

دوستی ایران و استرالیا نیز با بیان این که 
امیدواریم معاون جدید گردشــگری، 
شــخصی مستقل و مبرا از گروه بندی و 
گرایش های خاص و بدون تاثیرپذیری 
از افراد باشــد، متذکر می شود: افرادی 
قبلا در این حــوزه بوده اند و امکانات 
کشور را در اختیار داشته اند، اما استفاده 
نکرده اند، اگر دوباره همین افراد انتخاب 
شــوند، مسلما یک بار دیگر فرصت را 
از خودمان گرفته ایم.او همچنین درباره 
غفلت هــای مدیریتی و انتظاراتی که از 
هدایتگر جدید گردشــگری می رود، 
می گوید: آن چه در این ســال ها مغفول 
مانده برنامه ریشــه ای و اساسی است. 
آموزش های نیم بند که هیچ گاه کار را از 
پیش نمی برد و باید در حد استانداردهای 
واقعی گردشــگری که سازمان جهانی 
جهانگــردی نیز تعریف کرده اســت، 
باشد.حاتمی پور تاکید می کند: باید نقشه 
راه و برنامه روشــنی برای آینده داشته 
باشــیم که فعالیت بخش خصوصی و 
دولت را مشــخص کنــد، برنامه ای که 
فقط روی کاغذ نباشــد و اســتاندارد و 
چارچوبی برای تعییــن مأموریت هر 
بخش را مشــخص کند. قوانینی وجود 
دارد که یا عمل نمی شود، یا نیم بند عمل 
می شــود و یا اصــلا روی میز نمی آید. 
نظارت باید دقیق و مستمر باشد تا چهره 
ایران توســط افرادی که گردشگران را 
ســرگردان و کشــور را بدنام می کنند، 
تخریب نشود. شیرازه کار گردشگری 
از دســتمان دررفته اســت و باید آن را 
درســت کنیم. او رایزن گردشــگری و 
کنسول گردشگری را پیشنهاد می کند و 

درباره آن می گوید: آرزوهایی که برای 
بازاریابی داریم و امیدواریم از ســوی 
وزیر محقق شود، به جای خود. ظرفیت 
خوبی در انجمن های دوستی که در بالغ 
بر ۹0 کشــور ثبت شده اند، وجود دارد 
که کم هزینه ترین راه معرفی ایران است 
و می تواند همکاری سفرای خارجی را 

جلب کند.
اخیرالصدور  بخشنامه های 

را متوقف کنید
حرمت الله رفیعــی، رییس هیأت 
مدیــره انجمن صنفــی دفاتر خدمات 
مســافرت هوایی و جهانگردی ایران 
کــه در حال حاضــر از جمله منتقدان 
سیاســت های معاونت گردشگری به 
شــمار می آید، پیشنهاد می کند: بخش 
خصوصی گزینــه مورد اجماع خود را 
برای مدیریت گردشــگری کشــور به 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی معرفی کند.او می گوید: 
بیشترین آسیبی که به گردشگری وارد 
شــد در مقطعی بود کــه اتفاقا یکی از 
اهالی گردشــگری بــرای مدیریت آن 
انتخاب شــد. نه این که در دیگر دوره ها 
همه چیز گل و بلبل بوده باشــد. به هر 
حال، هر شــخصی که انتخاب می شود 
نمی تواند بیگانه از این صنعت باشد.او 
اظهار می کند: قانون برنامه ششم توسعه 
درحالی رو به پایان اســت که با وجود 
دخل و تصرف معاونت گردشگری در 
آن، اما به نتیجه و سرانجام نرسید. توقع 
داریم شخصیتی معرفی شود که تعامل 
صددرصد با بخش خصوصی داشــته 
باشــد. درخواست می کنم قانون برنامه 

هفتــم با بخش خصوصــی و اهل آن 
تدوین شود. تصدی گری را واگذار کند 

و به پیشنهاد اتاق گردشگری بپردازد.
او بخشــنامه های اخیرالصدور را 
ناقص و دســت و پاگیر می خواند و از 
ضرغامی درخواست می کند نسبت به 

توقف این بخشنامه ها اقدام کند.
اگر برجام نبود گردشــگری 

ایران در چه حد و اندازه ای بود؟
سجاد شالیکار، تورگردان و فعال 
گردشگری درباره معیارهای هدایتگر 
گردشــگری و انتظارات از این بخش 
چنیــن اظهارنظر می کند: همیشــه در 
تحلیل های مربوط به توســعه اشــتباه 
می کنیم.  برای توســعه به ســاختار و 
سیستم درست نیاز داریم. در کشورهای 
توسعه یافته هم سیســتم کار می کند و 
نه شــخص. سیستم اگر کارآمد نباشد، 
تفاوتی نمی کند شــخصی را از داخل 
سیستم انتخاب کنید یا خارج آن. ضمن 
این کــه همه این مدل هــا را ما در ایران 
تجربه کرده ایم. وزیر باید به این سیستم و 
ساختار بپردازد. او همچنین بیان می کند: 
معتقدم با سیســتم فعلی، گردشگری 
توســعه نمی یابد. برجــام که خارج از 
سیستم ارادی گردشگری بود، بخشی از 
این صنعت را نجات داد و ما پشــت آن 
پناه گرفتیم، اگر برجام نبود گردشگری ما 
در چه حد و اندازه ای بود، چه حالا و چه 
قبل از کرونا؟ بنابراین خارج از این که به 
معیار معاونت بپردازیم، باید به کارهایی 

که می تواند انجام دهد بپردازیم.
آمــار را بفهمد؛ آمارســازی 

نکند
آرش نورآقایی، از پژوهشگران و 
کارشناسان گردشگری بر لزوم ارتباط 
و تعامل بیشــتر معاونت گردشــگری 
بــا میراث فرهنگی و صنایع دســتی و 
زیرمجموعه این وزارتخانه، ذی نفعان و 
کسان دیگری که در ارتباط با گردشگری 
هســتند، تاکید می کند و ادامه می دهد: 
صنعت گردشــگری از سه رأس مثلثِ 
دولت، ذی نفعان و دانشــگاه تشــکیل 
شــده است. تا کنون در برقراری ارتباط 
با این سه رأس مثلث به خوبی کار نشده 
است و اساسا دانشگاه را ندید گرفته اند. 
هرگز نمی بینیم ذی نفعان گردشگری از 
دانشگاه استفاده کنند، همچنان که دولت 
کمتر از بخش آکادمیک گردشگری بهره 

می برد.
یــادآور می شــود: معــاون  او 
گردشگری رییس توریسم ایران است 
و توریســم در دنیا، مناســبات و رفتار 
خاص خود دارد. مهمترین کلیدواژه ای 
که در گردشــگری بــه کار می آید نوع 
دیپلماسی است. شخص معاون، فارغ از 

تمام توانایی ها، باید دیپلمات باشــد، از 
نوع قدرت نرم که بتواند با جهان ارتباط 
خوبی داشته باشد. نورآقایی همچنین 
تســلط و درک آمار را مهــم می داند و 
می گویــد: در آرزوهــای خود علاقه 
دارم شــخصی معاون گردشگری شود 
کــه آمار و تحلیل های آماری را بفهمد. 
تمام کسانی که تا الان معاون گردشگری 
شــده اند به آمار نیم نگاهی داشته اند، اما 
این که از آن آمار چه استفاده ای کرده اند و 
چگونه باید با روش تحلیل آمار برخورد 
شود، مهم است؛ آماری صحیح که فقط 
برای ارائه به مدیر بالاتر و رییس جمهور 
و رییــس مجلس نباشــد، فقط برای 
این که نشان دهند تا قبل از آن همه چیز 
فاجعه بوده و الان درحال رشد هستیم؛ 

موضوعی که همیشه شاهد آن بوده ایم.
کسی را انتخاب کنید که جزو 

ملتمسین نباشد
محسن امامی، عضو هیات مدیره 
انجمن متخصصان گردشگری ایران با 
یادآوری تجربه انتخاب وزرا و مدیران 

میانی در دولت حســن روحانی که آن 
دوره هم مثل حالا، تعداد متقاضیان برای 
گرفتن پست مدیران میانی رو به فزونی 
رفته بود، می گوید: باید فردی به میدان 
دعوت شــود که جزو ملتمسین کنونی 
نباشــد و منافع ملی را به فردی ترجیح 
دهد. کســی را انتخاب کنید که به این 
پست اعتبار دهد، نه این که از این پست 
اعتبار بگیرد، کســی که در قواره ایران 

باشد.
انتقاد مساوی با حذف

فرید جواهــرزاده، رییس انجمن 
علمــی طبیعت گردی ایــران نیز آفت 
و مشــکلات گردشــگری را بــه دو 
بخشِ "سیاســی کاری" و "عملگرا و 
تخصصی ندیدن این حوزه" تقســیم 
می کنــد و می گویــد: انتصاب معاونی 
که براســاس همین دو موضوع اتفاق 
می افتد، مشکلات و مسائل بعدی را در 
سیســتم به دنبال دارد. گردشگری فاقد 
نظام علمی اســت، ایــن نظام به دولت 
ربــط ندارد، یعنی یک سیســتم علمی 
وجود دارد که به موضوعات و راهبردها 
توجه دارد و بر مبنای خوشــایند فرد یا 
دســتگاه و سیســتم بالادستی تصمیم 
نمی گیرد و اتفاقات گردشگری را جامع 
و فرادست نگاه می کند.او بیان می کند: 

کشــور ما به اندازه کافی سیاسی است 
و نظام سیاسی هم در ایران، گردشگری 
را به رســمیت نمی شناسد، برای همین 
بخش خصوصی احســاس بی پناهی 
دارد. در گردشگری فضایی برای انتقاد 
کردن نیست. در دولت های پیشین اگر 
شــخصی در سیستم گردشگری انتقاد 
می کــرد بلافاصله بــه حذفش منجر 
می شد. این آفت است. در این ساختار، 
علم رشــد نمی کند و گردشگری هم 

علمی رشد نمی کند.
ما را ندید گرفته اند!

الیار عاصمی زاده، رییس شورای 
هماهنگی سازمان های غیردولتی میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
کشــور که این نشســت با مشارکت 
این شــورا برگزار شد، با اشاره به سند 
بالادستی ایران که انتظار ورود 20 میلیون 
گردشگر خارجی را تا پایان سال 1404 
دارد،  می گوید: طبق آماری که سازمان 
وقت میراث فرهنگی و گردشگری در 
ســال ۹۶ منتشر کرده است 5 میلیون و 

113 هــزار 524 نفر در آن ســال وارد 
ایران شدند، یعنی 15 سال از تدوین این 
ســند گذشته بود که فقط 45 درصد آن 
آمار محقق شد که نشان می دهد سیستم 
مدیریتــی در معاونت گردشــگری و 
تجارب در این حوزه موفق نبوده است.
وی با انتقاد از بی توجهی به تشکل های 
مردم نهاد، اظهار می کند: اولویت معاونت 
گردشگری، کار با تشکل های حرفه ای 
و اصناف اســت و معمــولا تمایلی به 
همکاری با نهادهای مدنی نداشــته که 
دلیل آن آشــنا نبودن با رأس سیستم و 
نهادهای مدنی و NGO ها بوده است. 
امیدوارم این رویه اصلاح شــود. بارها 
در دولــت قبل درخواســت کردیم اما 

حتی حاضر به برگزاری جلسه مشترک 
نشــدند. بدنه معاونت گردشگری به 
بازتعریف نیاز دارد. استان ها با فقر بدنه 
گردشــگری مواجهند و در رأس دیگر 

نیروهای خبره باقی نمانده  است.
می کنــد:  بیــان  عاضمــی زاده 
انتظــار داریم از معاونت گردشــگری 
امیــدوارم  شــود.  سیاســت زدایی 
تخصص گرایــی حاکــم شــود، نگاه 
مجمع الجزایری جمع شــود و این کُت 

در قواره گردشگری ایران باشد.
و  استراتژیســت  مدیــر 

ریسک پذیر می خواهیم
منتظری، ســرارزیاب تأسیسات 
و مشــاور گردشگری نیز بر لزوم تثبت 
شــرایط در گردشگری تاکید می کند و 
عارضه یابی، بهبود در حوزه اثربخشی 
فرآیند حاکــم در وزارتخانه و افزایش 
بهــره وری فرآیندهــا را چــاره کار 
گردشگری در شرایط حاضر می داند و 
می گوید: قطعا هر شخصی که انتخاب 
می شــود اولین ویژگی اش باید آشنایی 

با حوزه اســتراتژی و مدیریت ریسک 
باشــد. ضمن این که ریســک پذیری 
به تنهایــی جواب نمی دهــد و باید با 
دانش مدیریت ریســک آشــنا باشد.

او نیــز یادآوری می کند کــه به اختراع 
دوبــاره چرخ نیــاز نداریم، چون همه 
مدل ها در دنیا تجربه شــده است. باید 
از ظرفیت بخش خصوصی، دانشگاه و 
تشکل های مردم نهاد برای شبکه سازی 
کــه معاونت گردشــگری باید قائل بر 
آن باشد، استفاده شود. باید حواس مان 
باشد دنیا در جای دیگری بازی می کند 
و معاون گردشگری ما به جای آن که وارد 
موضوعــات تصدی گری و مداخله در 
انتخابات تشکل ها شود، بهتر است وارد 

حوزه استراتژی شود.
تفویض صوری اختیارها

کاظمیان، عضو هیأت مدیره جامعه 
بومگردی برخلاف گروهی که معتقدند 
برای هدایت گردشگری تخصص الزام 
نیست، تاکید می کند: مشکل گردشگری 
ورود افــراد غیرمرتبط و غیرمتخصص 
اســت، با ادعاهــا و آمارهــای کذب 
همچون این که ایران جزو 10 کشور اول 
گردشگری است و گردشگری قرار است 
جایگزین نفت شود، عبارت های کلی و 
بدون برنامه. قطعا معاون گردشــگری 
باید از خانواده گردشگری باشد و آن را 
بفهمد. او ادامه می دهد: تفویض اختیار 
به بخش خصوصی موضوع مغفول مانده 
در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی است. مشورت، جلسه و 
همفکری فقط در قالب جوامع حرفه ای 
که خــود وزارتخانه هدایت و حمایت 
کرده و طبق قانون اســناد بالادستی باید 
شکل می گرفت، انجام می شود. اگرچه 
جوامع مختلفی شکل گرفته و در ظاهر 
تفویض اختیاری توسط وزیر قبل شکل 
گرفته، اما در واقــع این اتفاق نیافتاد و 
مدیــران دولتی از تفویــض اختیارات 
می ترسند.ســمیه مراغــی از انجمن 
یادمان های قزوین و شورای هماهنگی 
تشکل های مردم نهاد میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی نیز یادآوری 
می کنــد: تا زمانی که فرهنگســازی و 
مشــارکت مردمی اتفاق نیافتد توسعه 
همچنان چالش برانگیــز خواهد بود. 
تشــکل های مردم نهاد یــک ظرفیت 
اســت. فرهنگسازی و جلب مشارکت 
مردمی باید در جایی ســاختارمند شود 
و برای تشکل ها هم جایگاهی تعریف 
شــود؛ این ظرفیت را فراموش کرده ایم 
و به قوانین بالادستی روی آورده ایم که 

موفق نبوده ایم.
محمود بنکدارنیــا، عضو جامعه 
تورگردانــان هــم می گویــد: معاون 
گردشگری مهمترین مقام است و باید 
به این انتصاب بیشــتر فکر شود. فردی 
که برای هدایتگری گردشگری انتخاب 
می شــود باید با ذی نفعان ارتباط داشته 
باشــد، اگر قرار باشد بخش خصوصی 
را طرد کند و چند بخش دولتی را مستقر 
کند خب بــا همان ها کار را انجام دهد. 
متاسفانه در این دوران علیه تشکل های 
خصوصی کار شده است. آیین نامه ای 
نوشته شــده و در دقیقه ۹0 ابلاغ شده 
است. همچنین مسعود عبداللهی، عضو 
جامعــه راهنمایان گردشــگری تاکید 
می کند: معاون گردشــگری براساس 
مقررات و قوانین، پاســخگوی بخش 

خصوصی و رسانه ها باشد.
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معاون گردشگری مهمترین مقام است و باید به این انتصاب بیشتر فکر شود. فردی که برای هدایتگری 
گردشگری انتخاب می شود باید با ذی نفعان ارتباط داشته باشد، اگر قرار باشد بخش خصوصی 
را طرد کند و چند بخش دولتی را مستقر کند خب با همان ها کار را انجام دهد. متاسفانه در این دوران 
علیه تشکل های خصوصی کار شده است. آیین نامه ای نوشته شده و در دقیقه ۹۰ ابلاغ شده است.

حدود سه هفته است که عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شده
 و حالا گمانه زنی ها برای انتخاب مدیران میانی این وزارتخانه بالا گرفته است، اما هنوز هیچ گزینه ای رسما تایید نشده 

و استعلام گرفته نشده است. با این حال دغدغه ها اجازه نمی دهد بازار شایعه فروکش کند.

طرح انتظارات در بازار داغ شایعه 


